SENECA

tavit prodesse ; eram enim Gallus et me etiam si non mea, publica tamen nota comprehendit. Deinde ego quoque illi non tamquam proprium debebo, sed tamquam commune munus ; unus¹ ex populo non tamquam pro me solvam, sed tamquam pro patria 5 conferam. Si quis patriae meae pecuniam credat, non dicam me illius debitorem nec hoc aes alienum profitebor aut candidatus aut reus ; ad exsolvendum tamen hoc dabo portionem meam. Sic istius muneris, quod universis datur, debitorem me nego, quia mihi quidem dedit sed non propter me, et mihi quidem, sed nesciens, an mihi daret ; nihilo minus aliquid mihi dependendum sciam, quia ad me quoque circumitu longo pervenit. Propter me debet factum esse, quod me obliget.

1 20. "Isto," inquit, "modo nec lunae nec soli quicquam debes ; non enim propter te moventur." Sed cum in hoc moveantur, ut universa conservent, et pro me moventur ; universorum enim pars sum. Adice 2 nunc, quod nostra et horum condicio dissimilis est ; nam qui mihi prodest, ut per me prosit sibi, non dedit beneficium, quia me instrumentum utilitatis suae fecit ; sol autem et luna, etiam si nobis prosunt sua causa, non in hoc tamen prosunt,

¹ unus added by Fickert.

* The inference from this unique passage seems to be that both a candidate for office and the defendant in a suit that involved money declared their debts, the first, probably, in order that he might prove his possession of enough property to satisfy the senatorial requirement (1,000,000 sesterces), the other, in order that he might give evidence of being solvent.

ON BENEFITS, VI. XIX. 4—XX. 2

to benefit me also ; for I was a Gaul, and under my national, even if not under my personal, designation he included me. In the second place, I shall, in like manner, be indebted to him as having received, not a personal, but a general, gift ; being one of the people, I shall not pay the debt as one incurred by myself, but shall contribute to it as one incurred by my country. If anyone should lend money to my country, I should not call myself his debtor, nor should I declare this as my debt when a candidate for office or a defendant in a suit^a ; yet I will pay my share toward quashing the indebtedness. So I deny that a gift which is given to an entire people makes me a debtor, because, while it was given to me, it was not given because of me, and, while it was given to me, the giver was not aware that he was giving to me ; nevertheless I shall be aware that I must pay something for the gift, because after a roundabout course it arrived also at me. An act that lays me under obligation must have been done because of me.